apud. bei, neben, vor, in der Nähe, in Gegenwart: I. nach Verben: accusatus est apud eos, qui . . ; Cluent 59. cum apud pontifices res agatur; dom 117. cur honoris causa a te sunt et in hoc ordine et apud populum Romanum semper appellati? Phil II 31. apud Pompeium cenavi; ep I 2, 3. melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium conlocari puto; of II 71. iis apud te mors et cruciatus erat constitutus? Ver V 153. apud quem tu etiam nos criminari soles; Vatin 29. causam nescio quam apud iudicem defendebat; Cluent 74. qui apud te pecuniam deposuerit; of III 95. apud quem deversatus es; Ver IV 37. in ea causa, quam ille contra me apud centumviros pro fratribus Cossis dixit; de or II 98. cum alter eius filius apud matrem educaretur; Cluent 27. facio: f. III. reus. quo tota Sicilia plus auctoritatis apud vos haberet; Ver II 14. meas litteras maximum apud te pondus habituras; ep III 1, 3. haec (legatio) praesidiū apud pudorem Pulchelli non habet satis; A II 18, 3. apud me habitavit; Ver V 77. apud quos laudamus; de or II 344. apud alios loqui videlicet (Demosthenes) didicerat, non multum ipse secum; Tusc V 103. cur apud homines prudensissimos atque amicissimos mentiar; de or II 189. isne apud vos obtinebat causam? Caecin 38. se apud ipsam plebem offendisse de aerario; A X 4, 8. quoniam mihi vel peccare apud te in scribendo licet; ep XIII 18, 2. qui apud istum plurimum poterat; Ver III 130. id profiteri apud decemviros iubet; agr II 59. cum male pugnatum apud Caudium esset; of III 109. ut testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim; ep II 3, 1. ut scriptum apud Philistum est; div I 39. cum etiam tum in lecto Crassus esset et apud eum

Sulpicius sederet; de or II 12. quem (M. Scaurum) non longe ruri apud se esse audio; de or I 214. erant apud illum inlecebrae libidinum multae; Cael 12. in summo apud illos (Graecos) honore geometria fuit; Tusc I 5. tantam esse apud omnes bonos tui caritatem, ut . . ; ep X 22, 3. nihil me turpius apud homines fuisset; A II 19, 4. Scaevolam dixisti causam apud centumviros non tenuisse; Caecin 67. nec res ulla plus apud animos hominum quam ordo et ornatus orationis valet; Bru 193.

II. nach **Adiectiven:** auctoritate cari hominis, ut spero, apud civitates; ep III 10, 1. loco apud illos clarissimo; Ver II 50. ita gratiosi eramus apud illum, ut . . ; A XV 4, 3. gravissima apud te voluntas patris esse debuisse; Ver II 98. C. Marii sitas reliquias apud Anienem dissipari iussit Sulla victor; leg II 56. subinvivis apud malivolos Postumi nomen; Rab Post 40.

III. nach **Substantiven:** Oileus ille apud Sophoclem; Tusc III 71. auctoritas: f. I. habeo. caritas: f. I. sum. domi splendor, apud exteris nationes nomen et gratia; Cluent 154. honos: f. I. sum. ne apud illos me in invidiam voces; Phil II 59. nomen: f. gratia. pondus, praesidium: f. I. habeo. nescio quid etiam de Locorum apud Sagram proelio; nat III 11. apud eosdem iudices reus est factus; Cluent 59. horum (puerorum) sorores sunt apud nos virgines; inv II 2.

IV. zum ganzen Satz gehörig: apud Demetrium Syrum studiose exerceri solebam; Bru 315. apud Graecos Hercules tantus et tam praesens habetur deus; Tusc I 28. cum apud C. Cottam, familiarem meum, de dis immortalibus disputatum est; nat I 15. apud Stoicos de isto fato multa dicuntur; div II 19. tum fit illud, quod apud Platonem est luculente dictum; rep I 65. ut (M. Anneius legatus) castra in Lycaonia apud Iconium faceret; ep XV 4, 2. impendere apud inferos saxum Tantalo; Tusc IV 35. cum apud Lebadiam Trophonio res divina fieret; div I 74. quae situm est apud maiores nostros, num is ad suos postliminio redisset; de or I 182. C. Popilius apud maiores nostros cum ad Antiochum regem legatus missus esset; Phil VIII 23. apud matrem recte est; A I 7. scimus L. Aciolum apud patres nostros appellatum esse sapientem; Lael 6.

aqua. Wasser, Gewässer, Wasserleitung, Quelle, Heilquelle, Bad: (gen. aquai: f. III, 1. alumnæ): I. quo in summo (loco) est aequata agri planities et aquæ perennes; Ver IV 107. aëris et ignis et aqua et terra prima sunt; Ac I 26. aqua ferventi Philodamus perfunditur; Ver I 67. aquam, quam illi ducebant non longe a villa, belle sane fluentem vidi, praesertim maxima siccitate, uberioremque aliquanto sese conjecturos esse dicebant; Q fr III 1, 1. in hac causa mihi aqua haeret; Q fr II 6, 2. ut terra infimum (locum) teneat, hanc inundet aqua; nat I 103. ex terra aqua, ex aqua oritur aëris, ex aëre aether, deinde retrorsum vicius ex aethere aëris, inde aqua, ex aqua terra infima; nat II 84. — II. ille tenet, ut hostium copiae, tu, ut aquae pluviae arceantur; Muren 22. „quid“ inquit, „homini Arpinati cum aquis calidis“² „narra“, inquam, „patrono tuo, qui Arpinates aquas concepit“; nosti enim Marinas; A I 16, 10. si aquam pluviam eam modo intellegemus, quam imbris collectam videreimus; Top 38. f. I. fluit. duco: f. I. fluit. cuius (aëris) ortus aqua omni exhausta esse non posset; nat II 118. aquam ferentis mulierculæ; Tusc V 103. intellego: f. conligo. novi: f. concepisco. video: f. conligo. I. fluit. — 2. quae (Leges Caesaris) iubent ei, qui de vi, itemque ei, qui maiestatis damnatus sit, aqua et igni interdici; Phil I 23. ut a Rhodiis aqua prohiberentur nostri milites; ep XII 15, 2. non

aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur quam amicitia; Lael 22. — 3. qui (Axius) etiam me ad Septem aquas duxit; A IV 15, 5. deum (esse) eam mentem, quae ex aqua cuncta fingeret; nat I 25. orior ex: f. I. oritur. ego Tusculanis pro aqua Crabra vectigal pendam; agr III 9. cum terra in aquam se vertit; nat III 31. — III, 1. vos quoque signa videtis, aquai dulcis alumnæ: div I 15. qui (praetor) de minimis aquarum itinerumque controversiis interdicit; Caecin 36. de aquæ ductu probe fecisti; A XIII 6, 1. natura futura praesentium, ut aquarum eluviones; div I 111. — 2. alqd cum: f. II, 1. concupisco. cum solarium vel descriptum vel || aut || ex aqua contemplere; nat II 87. — IV, 1. perfundi: f. I. fervet. ubi potest illa aetas umbris aquis refrigerari salubriss? Cato 57. — 2. puto utrumque ad aquas; ep XVI 24. 2. quamquam huic (naufrago) praedictum in aqua esse pereundum; fat 5.

aquarius. das Wasser betreffend: in eo magistratu cum tibi magno clamore aquaria provincia sorte obtigisset; Vatin 12.

aquatilis, im Wasser lebend: bestiarum terrenæ sunt aliae, partim aquatiles; nat I 103. vescimur bestiis et terrenis et aquatilibus et volantibus; nat II 151.

aquatio; Wasserholen: hic aquatio (est); of III 59.

aqüila, Adler: I. Hirtius ipse aquilam quartæ legionis cum inferret; Phil XIV 27. cum aquilam illam argenteam, cui ille etiam sacrarium [scelerum] domi suae fecerat, scirem esse præmissam; Catil II 13. — II. (Deiotarus) aquilæ admonitus volatu; div I 26. — III. ab aquila Tarquinio apicem impositum; leg I 4.

aqüilo, Nordwind, Norden: I, 1. alter (cingulus) subiectus aquiloni; rep VI 21. — 2. prope est spelunca quædam conversa ad aquilonem infinita altitudine; Ver IV 107. — II quis in reliquis aquilonis austriæ partibus tuum nomen audiet? rep VI 22. — III. aquilonibus reliquisque frigoribus astrictus || adiectis || durescit umor; nat II 26.

aqüilonius, nördlich: quæ (regio) tum est aquilonia, tum australis; nat II 50.

aqüula f. aacula.

ara, Altar: I. quid est sanctius quam dominus unius cuiusque civium? hic aera sunt, hic foci, hic di penates; dom 109. potest: f. II, 1. dedico. — II, 1. ne aram sanguine aspergeret; nat III 88. aram Malae Fortunæ Esquillii consecratam videamus; nat III 63. aram si dedicasti, sine religione loco moveri postest; dom 121. qui humanis hostiis eorum (deorum) aras ac templo funestant; Font 31. moveo: f. dedico. ergo is, qui si aram tenens iuraret, erederet nemo, per epistulam, quod volet, iniuratus probabit? Flac 90. — 2. ego pulsus aris, focus, dis penatibus carni patria; Sest 145. — 3. qui nisi in aram tribunatus configisset; sen 11. qui sacerdotem ab ipsis aris pulvinaribusque detraxeris; har resp 28. — III. castra in radicibus Amanni habuimus apud Aras Alexandri quadratum; ep XV 4, 9.

araneola, kleine Spinne: ut in araneolis aliae quasi rete texunt, aliae autem ex inopinato observant; nat II 123.

ratio, Ackerbau, Pflanzung, Pachtung: I. quodsi hoc munus et hoc vectigal aratio tolerare, hoc est, Sicilia ferre ac pati potest; Ver III 201. — II, 1. is cum arationes magnas conductas haberet; Ver III 53. arationes omnes tota Sicilia desertas atque ab dominis relictas esse cognoscitis; Ver III 228. ut quaestuosa mercatura, fructuosa aratio dicitur; Tusc V 86. quoniam hæc quondam arationes Campana et Leontina grandiferae et fructuosæ ferebantur; Phil II 101. habeo: f. conduco. relinquo:

j. deserco. — 2. cum in arationibus provincia Sicilia consistat; Ver III 48. — III. ut cum decumo fructus arationis perceptus sit; Ver III 114. quid aratorem ipsum arationis nomine muneris in rem publicam fungi ac sustinere velitis; Ver III 199.

arator, Pflanzer, Pächter: I. hoc arator adsequi per triennium certe fructu suo non potuit, vendiderit instrumentum necesse est; Ver III 201. haec condicio fuit isto praetore aratorum, ut secum praecellare agi arbitrarentur, si vacuos agros Apronio tradere licet; Ver III 70. aratores vi et metu coactos Apronio multo plus, quam debuerint, dedisse; Ver III 153. videbatur id perdere arator, quod aratro ipse quaesisset; Ver III 198. potest: f. adsequitur. cum iam privatim aratores ex agris spoliati atque exagitati decumanorum iuriis profugissent; Ver III 75. ut aratores in servorum numero essent, servi in publicanorum; Ver III 87. vendit: f. adsequitur. videtur: f. perdit. — II, 1. eogo: f. I. dant labefactarat vehementer aratores iam superior annus, proximus vero funditus everterat; Ver III 47. exagito, spolio: f. I. profugunt. en, cur magister eius ex oratore arator factus sit; Phil III 22. labefacto: f. evertio. — 2. aratoris interest ita se frumenta habere, ut decumae quam plurimo venire possint; Ver III 147. — 3. facio: f. III. senatus ita decernit, ut pro his (alteris) decumis pecunia solvatur aratoribus; Ver III 42. — 4. ago cum: f. I. arbitrantur. ita diligenter constituta sunt iura decumano, ut tamen ab invito aratore plus decuma non posset || possit || auferri; Ver III 20. C. Verrem ab aratoribus pro frumento in modios singulos duodenos sestertios exigisse; div Caec 30. — III. nihil te aratoribus reliqui fecisse; Ver III 178. — IV, 1. istum in aratorum bona fortunasque impetum fecisse; Ver III 142. si quem aratorum fugae, calamitates, exsilium, suspencia denique non permovent; Ver III 144. condicio: f. I. arbitrantur. quid est Sicilia, si aratorum numerum ac nomen extinxeris? Ver III 226. quod lege Hieronica numeros aratorum quotannis apud magistratus publice subserbitur; Ver III 120. suspencia: f. calamitates. quod tabulis aratorum planum factum antea est; Ver III 189. — 2. scitote tantam acerbitatem istius, tantum scelus in aratores fuisse, ut homines mortem sibi ipsi consicerint; Ver III 129.

aratum, Pflug: I, 1. Casilinum coloniam deduxisti, ut aratum circumduceres; Phil II 102. nummos non det arator, quos non aratro ac manu quaerit, boves et aratrum ipsum vendat necesse est; Ver III 199. — 2. ut maiores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset; fin II 12. — II. quaerere: f. I, 1. vendo. ut segetes agricolæ subiungunt aratis multo ante, quam serant; fr F V 24.

arbiter, Augenzeuge, Schiedsrichter: I, 1. mihi videtur Chrysippus tamquam arbiter honorarius medium ferire voluisse; fat 39. — 2. quis in hanc rem fuit arbiter? Q. Rosc 12. — II, 1. quem ad modum finibus regendis adigere arbitrum non possis, sic . . . Top 43. cur non arbitrum pro socio adegeris Q. Roscium, quaero; Q. Rosc 25. remotis arbitris ad se adulescentem iussit venire; of III 112. (Hirtius) arbitrum me statuebat non modo huius rei, sed totius consulatus sui; A XV 1, 2. de quo nomine ad arbitrum disti, de eo ad indicem venisti! ceteri cum ad indicem causam labefactari animadvertisunt, ad arbitrum configunt, hic ab arbitro ad indicem venire est ausus! qui cum de hac pecunia tabularum fide arbitrum sumpsit, iudicavit sibi pecuniam non deberi; Q. Rosc 12, 13. — 2. ut omnibus in rebus te arbitro et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore utebentur; ep XIII 26, 2. — 3. adeo ad, al.: f. I. sumo. amoeno sane et ab arbitrâ remoto loco; Ver V 80. — III. haec loca abdita (sunt) et ab

arbitris libera; A XV 16, b. — IV. ut domi sua caput suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret; Tul 50.

arbitratus, Gutdünken, Belieben, Ermeessen: Chaereas arbitratu causam agebas; Q Rose 19. quousque sententias dicemus veteranorum arbitratu? Phil XI 38. apud quem et quo more et cuius arbitratu sit educatus; inv I 35. dum res maneant, verba fingant (docti) arbitratu suo; fin V 89. mihi vos nunc quaestiuclam, de qua meo arbitratu loquar, ponitis? de or I 102. ut ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla detur; ep XII 30, 1. «concede, ut huic generi mortis potius adsentiar.» at ille ridens „tuo vero“, inquit, „arbitratu“; Bru 42.

arbitrium, Schiedsspruch, Schiedsgericht, Beurteilung, Belieben, Willkür, Bestimmung, freier Wille, funeris Leidengeld: I. iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae; ad iudicium hoc modo venimus, ut totam item aut obtineamus aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus, ut neque nihil neque tantum, quantum postulavimus, consequamur; Q Rose 10. orationem tibi misi. eius custodienda et preferenda arbitrium tuum; A XV 13, 1. — II. 1. cum tu arbitria non mei solum, sed patriae funeris abstulisti; Piso 21. vide pretextos imimicos nondum morte complorata arbitria petentes funeris; dom 98. — 2. si servitus sit oboedientia fracti animi et abiecti et || abiecti || arbitrio carentis suo; par 35. — 3. ex rebus ab opinionis arbitrio seu in scientia comprehensions; de or I 108. summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitris, in quibus adderetur EX FIDE BONA; of III 70. si in existimantur arbitrium sua scripta non venerint; Bru 92. — III. 1. quarum (mulierum) iste arbitrio praeturam per triennium gesserat; Ver IV 136. e fontibus eorum (Stoicorum) iudicio arbitrio nostro hauriemus; of I 6. cuius (Iovis) nutu et arbitrio caelum, terra mariaque reguntur; Sex Rose 131. — 2. omnes, qui probari volunt, ad eorum (qui audiunt) arbitrium et nutum totos se fingunt et accommodant; orat 24. ad arbitrium tuum testes dabo; Ver V 164. in arbitrio rei uxoriae MELIUS AEQUIUS; of III 61.

arbitror, (arbitro f. II, 2, a. nat II 74), meinen, glauben, erachten: I. illud verbum consideratissimum nostrae consuetudinis „ARBITROR“, quo nos etiam tunc utimur, cum ea dicimus iurati, quae comperta habemus, quae ipsi vidimus; Font 29. quid dices? an id, quod dictitas, iniuriam tibi fecisse Verrem? arbitror; div Caeo 52. si ille, ut arbitror, aequus nobis fuerit; Sest 71. quod (tempus) mihi quidem magis videtur, quam tu umquam arbitratus es, appropinquare; Piso 94. non existimas cadere in sapientem aegritudinem? — prorsus non arbitror; Tusc IV 8. — II. 1. praecare exigis, Quinte, (at ego effugisse arbitrabar); leg II 7. — 2. a. quae est ista accusatio, quae planius se confirmare crimen libidine barbarorum quam nostrorum hominum litteris arbitretur? Font 4. errare homines, si etiam tum senatum aliquid in re publica posse arbitrarentur; Sest 28. cum dicimus providentia mundum administrari, deesse arbitrato || arbitrator || „deorum“; nat II 74. non arbitror cocum te arthriticum habere; ep IX 23. — b. rex ita discessit, ut se honorifice acceptum arbitraretur; Ver IV 62. qui se natos ad homines iuvandos arbitrantur; Tusc I 32. unde (legiones) reddituras se non arbitrarentur; Tusc I 101. iis senatus arbitratur singulares exquirendos honores; Phil IV 5. — III. hoc cum ceterae gentes sic arbitrantur, tum . . . ; Ver IV 106. cum non is eventus est, quem arbitrari sunt; inv II 21. — IV. quos amicos nostros arbitratur; Cluent 143. totius mundi se incolam et civem (Socrates) arbitrabatur; Tusc V 108. quis eas (virtutes) aut landabiles aut expetendas arbitraretur? fin I 42.

arbor, Baum: I. arbores frondescunt; Tusc V 37. excisa est arbor, non evulsa. itaque quam fruticetur, vides; A XV 4, 2. arborem et „novellam“ et „vetulam“ et „vigere“ et „senescere“ (dicimus); fin V 39. — II. 1. arbores ut hiemali tempore, quia tum exsiccatae sint, tempestive caedi putentur; div II 33. dico: f. I. senescit. evello, excido: f. I. fruticatur. — 2. Tarquinii ista sunt cruciatu carmina: „CAPUT OBNUBITO, ARBORI INFELICI SUSP FNDITO“; Rabir 13. — 3. da mili ex ea arbore, quos seram, surculos; de or II 278. quam multa ex terra arboribusque gignuntur! Tusc V 99. pependit in arbore socius amicusque populi Romani; Ver III 57. quid in eis arboribus? in quibus non truncus, non rami, non folia sunt denique nisi ad suam retinendam conservandamque naturam; de or III 179. — III. cum admiraretur Lysander et proceritates arborum et derectos || dir. || in quincuncem ordines; Cato 59. — IV. quoniam nequidem satis ab his novellis arboribus omnis hic locus opacatur; leg fr 4.

arbustus, mit Bäumen besetzt, n. Baum-pflanzung: A. agri arvi et arbusti et paseni lati definiebantur; rep V 3. — B. I. visam beluam omnia arbusta pervertere; div I 49. — II. vineis et arbustis res rusticæ laetae sunt; Cato 54.

area, Rasten, Gelbästen, Staffe, Gefängniszelle 1. cum Cato percussus esset ab eo, qui arcam ferebat; de or II 279. — 2. arcae nostræ confidito; A I 9, 2. — 3. subito abrepti (servi) in areas conicuntur; Milo 60. (pecunia) ex area depromitur; of II 52. multum differt, in arcane positum sit argentum an in tabulis [debeat]ur; Top 16.

arcano, im Geheimen: hunc (*ἀρχέτυπον*) tu lege arcano convivis tuis; A XVI 3, 1.

arcanus, geheim: quicun arcana, quicum occulta omnia? tecum optime; fin II 85.

areeo, einschließen, in Schranken halten, fern halten, abwehren, hindern: in quo quasi ius arcendi continetur; Top 39. — II. ut (Antonius) ab urbe tamquam pestifera flamma arceatur; Phil VI, 6. (alvus) arcit et continet, quod recepit; nat II 136. nec aqua in urbe arceatur; Top 23. aquae pluviae arcendae adigere arbitrum non possit; Top 43. f. copias. ut pudor cives non minus a delictis arceret quam metus; rep V 6. ille tenet, ut hostium copiae, tu, ut aquae pluviae arceantur; Muren 22. summus deus arcens et continens ceteros; rep VI 17. flammam; f. alqm. L. Brutus arcens redditu tyrannum; Tusc I 89.

arcera plastrum est rusticum tectum undique quasi arca; fr K 1.

arcessitus, Einladung: cum ad eum (C. Cottam) ipsius rogatu arcessituque venissem; nat I 15.

arcesso (accero f. II. alqm; par 28. res), holen, ableiten, herbeirufen, berufen, vorladen, anflagen, part. gefucht: I. cum omnes studio eius subitam fluminis magnitudinem scirent fuisse impedimento, tamen quidam capitis arcessierunt; inv II 97. — II. maiestatis arcessitur; inv II 74. cum ab aratro arcessebantur, qui consules fierent; Sex Rose 50. cum magis invidioso crimine quam vero arcesseretur; Ver II 113. qui te statuorum nomine arcessat; Ver II 142. ex quo factum est, ut eum (Attum Navium) ad se rex Priscus arcesseret; div I 32. accersitus in civitatem sum; par 28. iam aetatis est ususque nostri a capite, quod velimus, arcessere et, unde omnia manent, videre; de or II 117. est cavendum, ne arcessitum dictum putetur; de or II 256. non erit necesse id (argumentum) usque a capite arcessere; Top 39. haruspicesne ex Etruria arcessentur? div II 11. (pater) arcessitur maiestatis; inv II 52. nobis opus est rebus undique conlectis,

accersitis, comportatis; de or III 92. quae (sacra) maiores nostri ab exteris nationibus ascita atque arcessita coluerunt; Ver IV 115. eur ea (studia) arcessita aliunde videantur; Tusc IV 2.

archipirata. Räuberhauptmann: I. cum ipse archipirata cum grege praedonum impurissimo navigares; dom 24. — II. ecquem scis in Sicilia antea captum archipiratam. qui non securi percussus sit? Ver V 67. ille, qui archipirata dicitur, nisi aquabiliter praedam dispiciat, aut interficiatur a sociis aut relinquitur; of II 40. percutio: f. capio. tu in iudicium archipiratam domo producere ausus es; Ver V 136. — III. istum clam a piratis ob hunc archipiratam pecuniam acceperisse; Ver V 64.

architector. aufbauen: an quod (sapientia) ita callida est, ut optime possit architectari voluptates? fin II 52.

architectura. Baufunkt: || in || quibus artibus utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura; of I 151.

architectus. Baumeister, Begründer: I. 1 si Philonen illum architectum, qui Atheniensibus armamentarium fecit, constat perdiserte populo rationem operis sui reddidisse; de or I 62. inesse moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique muneris; nat II 90. reddit: f. facit. — 2. ut omnes fere Stoici sint architecti paene verborum; Bru 118. omnium architectum et moderatorem esse Chrysogonum; Sex Rose 132. (Corumbus) bellus esse dicitur architectus; A XIV 3, 1. — II. non deeserit, si quis nos a dhibere volet, non modo ut architectos, verum etiam ut fabros ad aedificandam rem publicam; ep IX 2, 5. — III. Chrysippus Vettius, Cyri architecti libertus, fecit, ut . . . : ep VII 14, 1.

archon. Archon: morietur Epicurus archonte Pythagorato; fat 19.

arcula. Kästchen, Farbenfaffen: mens liber totum Isocrati myrothecium atque omnes eius discipulorum arculas consumpsit; A II 1, 1. qui (stipatores) scrutarentur arculas muliebres; of II 25.

arcus. Bogen, Regenbogen: arcus ipse e nubibus efficitur quadam modo coloratis; nat III 51. intentus est arcus in me unum; Sest 15.

ardenter. heiß, heftig: quod cupias ardenter; Tusc IV 39. quem videmus, quo adfluentius voluptates undique hauriat, eo gravius ardentiisque sitement; Tusc V 16.

ardeo, ardens. brennen, glühen, entbrannt, besciæt jein, part. feurig, heftig: ardebat (Hortensius) cupiditate sic, ut in nullo umquam flagrantis studium viderim; Bru 302. cum oculis arderet; Ver IV 148. ego vos ardentes et erectos ad libertatem recuperandam cohortabor; Phil IV 11. vidimus eos ardentes tum cupiditate, tum metu, tum conscientia; leg II 43. alter ardet furore et scelere; A X 4, 2. ardeo studio historiae; A XVI 13, b (c), 2. quorum actio esset ardenter; Bru 276. quis umquam fuit avaritia tam ardentis, ut . . . fin III 36. cum in Palatio mea domus ardebat; Piso 26. cum ardentes faces in vicinorum tecta iactas; har resp 39. una Gallia communi non ardet incendio; orat 34. nec umquam is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret oratio; orat 132. orbem terrarum imperii distributis ardere bello; ep IV 1, 2. res ardet invidia; Q fr II 14, 4. in illo ardenti tribunatu suo; Sest 116. facile est verbum aliquod ardens, ut ita dicam, notare; orat 27.

ardor. Brand, Glut, Feuer, Glanz, Begierde, Eifer, Begeisterung, Unruhe, Kummer: I. ardor animi non semper adest, isque cum consedit, omnis illa vis oratoris extinguitur; Bru 93. concretus: f. II. retineo. nec hic erat unus ardor in nobis, ut

hoc modo omnia diceremus; orat 108. quem ardorem studii censem fuisse in Archimede? fin V 50. ardor ille urget et manet; A XII 13, 1. si ille imperatorius ardor oculorum valuit; Balb 49. — II. quid censes (adsumendum esse). nisi studium et ardorem quendam amoris? de or I 134. vestita (uva) pampinis nec modico tepore caret et nimios solis defendit ardores; Cato 53. omnium cupiditatum ardore restincto; fin I 43. summa pars caeli suum retinet ardorem tenuem et nulla admixtione concretum: nat II 117. visas nocturno tempore ab occidente faces ardoremque caeli: Catil III 18. — III. 1. fore aliquando, ut omnis hic mundus ardore deflagret; Ac II 119. vidisti claro tremulos ardore cometas; div I 18. — 2. in tanto animorum ardore et armorum; Marcel 25.

arduus. steil, schwierig: quid autem praeclarum non idem arduum? Tusc III 84. quod (oppidum) erat difficili ascensu atque arduo; Ver IV 51. eius artifici cognitio eius modi est, ut magna atque ardua cognitionis indigat; inv I 86. magnum opus et arduum conamur; orat 33. patientia est rerum arduarum ac difficilium voluntaria perpessio; inv II 163.

area. Platz, Bauplatz, Grund, Tenne: I. 1. si prata et areas quasdam magno aestimant: par 51. aream praeclaram habebimus; A IV 1, 7. princeps ille aream sibi sumpsit, in qua civitatem exstrueret arbitratu suo; rep II 21. — 2. cum in areis frumenta sunt; Ver V 29. in aream tuam veni; Q fr II 5, 3. — II. imbri frumentum corrumpi in area patiebatur; Ver III 36. f. I. 1. sumo.

aren — f. haren

aresco. trocken, verdorren: quem ad modum dixit rhetor Appollonius, lacrima nihil citius arescit; inv I 109. nec (virtus) triumphos arescentibus laureis, sed viridiora praemiorum genera desiderat; rep VI 8.

argentaria. Wechselseitigkeit: iam argentaria dissoluta Fulcinius quaedam praedia mercatur; Caecin 11. Q. Luceius, qui argentariam Regii maximam fecit; Ver V 165.

argentarius. Wechsler: I. qui (Pythius) esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus; of III 58. — II. se habere argentarii tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit acceptaque relata; Caecin 17.

argenteus, silber. a quila illam argenteam esse praemissam; Catil II 13. vidi argenteum Cupidinem cum lampade; Ver II 115. mensas argenteas (Dionysius) de omnibus delubris iussit auferri; nat III 84. exponit pulcherrima vasa argentea; Ver IV 62.

argentum. Silber, Silbergeschirr, Silbergeld: I. ut omne argentum, quod apud quemque esset Catinae, conquirendum curaret et ad se adferendum; Ver IV 50. — II. 1. adfero: f. I. argentum ille (Eupolemus) ceterum purum apposuerat, duo pocula non magna, verum tamē cum emblemate; Ver IV 49. nec plenum artis argentum (aspiciebat); Tusc IV 62. plena domus caelati argenti optimi; Ver II 35. abacos complures ornavit argento auroque caelato; Tusc V 61. conuiro: f. I. ut inde aurum exportari argentumque prohiberes; Vatin 12. erat ea navis plena argenti facti atque signati; Ver V 63. quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia, quae numerata domi relicta est, non esse legata; Top 13. cum signaretur argentum Apolloniae; ep XIII 29, 4. f. facio. — 2. non auri, non argenti indigere; Sulla 25. — 3. sum: f. aces, II, 2. — III. plenus: II, 1. caelo, facio. — IV. numerata pecunia nomen argenti retinet; Top 13. permagnum optimi pondus argenti (fuit); Phil II 66. nos aeris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus; nat II 151. quae (gentes), ut pace uterentur, vim argenti dederant praeclaro nostro

imperatori; prov 4. — V. hanc speciem Pasiteles *cælavit argento*; div I 79. tu argento, tu familia, tu rebus omnibus ornatus et copiosus sis? Catil II 18. f. II. I. caelo.

argumentatio. Beweisführung: I. ut ne confirmatio modum in se argumentationis [solum] habeat, verum ipsa argumentatio ex necessaria ratione consistat; inv I 45. quattuor partibus constat argumentatio, cum aut proponimus aut adsumimus sine approbatione; inv I 70. si qui ex una quoque parte putabunt constare argumentationem: inv I 74. omnis argumentatio, quae ex iis locis sumetur, aut probabilis aut necessaria debet esse. etenim, ut breviter describamus, argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabilitatem ostendens aut necessarie demonstrans; inv I 44. falsum est non esse plus quam tripartitam argumentationem; inv I 65. esse quandam argumentationem, in qua neque propositio neque adsumptio indiget approbationis; inv I 66. quinquepertita argumentatio est huius modi; inv I 68. argumentationem querere videris, quae est argumenti explicatio; part or 45. potest: f. II. 1. distingno. argumentatio nomine uno res duas significat, ideo quod et inventum aliquam in rem probabile aut necessarium argumentatio vocatur et eius inventi artificiosa expolitio; inv I 74. ita fit, ut eadem ratione argumentatio tractata alius tripartita, aliis quinquepertita videatur; inv I 60. f. est; inv I 44. — II. 1. expositis iis argumentationibus, quae in iudiciale causarum genus accommodantur; inv II 155. si concedetur, concludenda est argumentatio. si tacebitur . . . inv I 54. in confirmandis nostris argumentationibus infirmandisque contrariis; part or 122. haec argumentatio, quae dicitur artis experts, in testimonio est posita; Top 73. expono: f. accommodo. biperitam quoque fieri argumentationem; inv I 72. inveniri quidem omnis ex his locis argumentatio poterit: inventa exornari et certas in partes distinguuntur; inv I 50. si contra firmam argumentationem alia aequa firma aut firmior ponitur; inv I 79. f. dico. quae (oratio) ad probandam argumentationem valet; de or II 331. etiamne in tam perspicuis rebus argumentatio querenda est || sit || ? Sex Rose 98. f. I. 1. est; part or 45. omnis argumentatio reprehenditur, si . . . inv I 79. sumo: f. I. 1. est; inv I 44. omnis igitur argumentatio aut per inductionem tractanda est aut per ratiocinationem; inv I 51. propositionis approbatione praeterita quattuor ex partibus argumentatio tractatur; inv I 70. f. I. videtur. commode partiti sunt illi, qui in quinque partes tribuerunt argumentationem; inv I 66. Graeci tales argumentationes *ἀτέχνος* vocant, id est, artis expertes; Top 24. f. I. significat. — 2. poterit accusator argumentatione uti per inductionem; inv I 55. 3. si non similiter semper *ingrediamur* in argumentationem; inv I 76. — III. ipsum genus argumentationis vitiosum his de causis ostendetur, si . . . inv I 89. non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam ante permixtam et confuse exponere omnium argumentationum; inv I 34. primum convenire exponere summam argumentationis; inv I 58. — IV. si quadam in argumentatione satis est uti adsumptione et non oportet adiungere approbationem adsumptioni, quadam autem in argumentatione infirma est adsumptio, nisi adiuncta sit approbatio; inv I 64. in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere (convenit); inv I 76.

argumentor, der Beweis führen: I. 1. a. est etiam illa varietas in argumentando et non inuenienda distinctio; part or 47. — b. hoc genus argumentandi, quod in necessaria demonstratione versatur, maxime tractatur in dicendo aut per complexionem aut per enumerationem aut per

simplicem conclusionem; inv I 44. ita fit hoc genus argumentandi tripartitum; inv I 54. argumentandi duo genera sunt, quorum alterum ad fidem directo spectat, alterum se inflectit ad motum; part or 46. argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus et ad exemplum causae statim poterit accommodari; inv I 16. hinc omnibus argumentandi rationibus tractis; inv I 34. — 2. ego neque in causis, si quid est evidens, argumentari soleo; nat III 9. — II. 1. defensor de ipsa remotione sic argumentabitur; inv II 88. — 2. tu sedulo argumentaris, quid sit sperandum; A III 12, 1. — 3. cum etiam es argumentatus amoris esse hoc signum; dom 22. — III. ego illa non argumentabor, quae sunt gravia vehementer, eum corrupisse, qui . . . Cluent 64.

argumentum, Inhalt, Stoff, Fabel, Stück, Bemerk., Beweisgrund: I. argumentum ratio ipsa confirmat atque, simul atque emissum est, adhaerescit; de or II 214. argumentum est facta res, quae tamen fieri potuit; inv I 27. quos vocas locos? in quibus latent argumenta, quid est argumentum? probable inventum ad faciendum fidem; part or 5. argumento etiam firmo, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi; part or 117. argumentum (esse) rationem, quae rei dubiae faciat fidem; Top 8. coniugata (argumenta) dicuntur, quae sunt ex verbis generis eiusdem; Top 12. latent: f. est; part or 5. ut mihi nascatur epistulae argumentum; ep XVI 22, 2. multa occurunt argumenta; de or II 308. — 2. quae certissima sunt huius criminis argumenta; Ver V. 79. mihi satis est argumenti esse deos, quod . . . ; div I 10. — II. 1. quae (argumenta) adsumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate ducuntur; Top 24. appello: f. alias, B, II, 5. compendium argumentum est; A XV 4, 3. iam argumenti ratione conclusi caput esse faciunt ea, quae perspicua dieunt; fin IV 8. coningo: f. I. 1. est; Top 12. equidem cum conligo argumenta causarum, non tam ea numerare solo quam expendere; de or II 309. unde statim expedita possint argumenta depromere; de or II 117. dico: f. I. 1. est; Top 12. (Servius) mihi dabit argumentum ad te epistulae; A X 13, 2. ex coniunctis sic argumenta ducuntur; de or II 167. argumentis (fides fit), quae ducuntur ex locis aut in re ipsa insitis aut adsumptis; part or 5. a genere sic ducitur (argumentum); Top 13. f. adsumo. emitto: f. I. 1. adhaerescit. expedio: f. depromo. expo: f. conligo. in superiore genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est; de or II 117. disciplinam inveniendorum argumentorum ab Aristotele inventam illis libris contineri; Top 2. haec argumenta locos communes nominamus; inv II 48. numero: f. conligo. ex quibus (locis) argumenta promuntur; de or II 131. quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictum est; ep II 4, 2. argumenta et criminum et defensionis revocentur oportet ad genus et ad naturam universam; de or II 135. his omnibus partibus subiecta quaedam esse argumenta propria; de or I 140. qua ex omni copia plurima et certissima argumenta sumuntur; fin IV 13. trago: f. invenio; de or II 117. — 2. credo: f. I. 1. est; part or 117. quod ipsum argumento mihi fuit diligentiae tuae; ep X 5, 1. — 3. egeo argumento epistularum; A IX 4, 1. utere argumento, Laeli, tute ipse sensus tui; rep I 59. — 4. intersum inter: f. admonitio. II. 2. si ego omnem vim oratoris in argumentis et in re ipsa perse comprobanda posuisse; de or II 181. huius materiae ad argumentum subiectae perlustrandae animo partes erunt omnes; part or 38. — III. alqd: f. I. 2. div I 10. caput: f. II. 1. concludo. cum in unum quodque eorum (generum) argumentorum

copiam dabimus; inv I 16. qui ordo tibi placeat et quae dispositio argumentorum; de or II 179. quod argumentorum genus cinq[ue] causarum generi maxime conveniat; de or II 175. est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, crux; part or 39. plures sunt argumentorum sedes ac loci; de or II 166. ordo: f. dispositio. omni in causa pars argumentorum est adiuncta ei causae solum; pars autem est pervagatio; inv II 47. argumentorum precepta pauca sunt. traditi sunt, e quibus ea ducantur, duplices loci: uni e rebus ipsis, alteri adsumpti; orat 122. sedes: f. loci. — IV argumentis peccata convinci; part or 116. quae res primo pertenuit nobis argumento indicioque patefacta est; Ver pr 17. ne argumentis teneretur reus; part or 117.

arguo, beweisen, bejchuldigen, überführen: I. 1 negare oportet de vita eius et de moribus quaeris de eo crimen, quo de arguitur; inv II 37. de quibus quoniam verbo arguit, verbo satis est negare; Fex Rose 82. — 2. qui tanti sceleris argueret; Sex Rose 53. — 3. arguis occisum esse a C. Rabirio L. Saturninum; Rabir 18. — II. arguis fatentem; Ligari 10. quod (accusator) ipse arguat; inv II 75. id, quod arguitur || arguetur ||; inv II 75. feci, quod arguis; Ver III 225. servos neque arguo neque purgo; Sex Rose 120. — III. 1. quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent; fin I 24. — 2. se pessimi facinoris arguit; Caecin 25. — 3. te hoc crimen non arguo; Ver V 46. — 4. id quod me arguis; Phil II 29.

argute, scharfslinig, sinnreich, spitzfindig: qui (L. Brutus) tam acute arguteque coniecerit; Bru 53. ut callide arguteque dicere; orat 98. de rebus aut difficillimis aut non necessariis argutissime disputare; de or II 18. breviter arguteque inclusio adversario; Bru 322. si mihi ad haec acute arguteque responderit; Cael 19.

argutiae, sprechender Ausdruck, ausdrucksvoile Darstellung, Riede, Spitzfindigkeit: I. nullae argutiae digitorum; orat 59. — II. huius (C. Titi) orationes tantum argutiarum habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. easdem argutias in tragoeidas satis ille quidem acute, sed parum tragicae transtulit; Bru 167. — III. Demosthenes nihil argutiis et acuminis Hyperidi (redit); orat 110. nihil est. quod illi non perseguantur argutiis; Lael 45.

argutulus, ein wenig scharfslinig: perfeci sane argutulos libros ad Varromen; A XIII 18.

argutus, ausdrucksvoile, bedeutsam, scharfslinig, geistreich, spitzfindig: quis illo (Catone) in sententia argutor? Bru 65. ex ambiguo dicta vel argutissima haec exta esse dicant; div II 29. genera Asiaticae dictionis duo sunt: unum sententiosum et argutum; Bru 325. velim obvias mihi litteras quam argutissimas mittas; A VI 5. 1. manus minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; de or III 220. C. Memmius argutus orator verbisque dulcis; Bru 247. sunt (sententiae) delectandi quasi argutae, commovendi graves; opt gen 5.

aridus, trocken, dürr, mager: in aliis (locis) esse pituitosos et quasi redundantes, in aliis exsiccatos atque aridos; fat 7. sive illud aridum est sive umidum; nat II 136. cum arida folia laureae retulisses; Piso 97. genus sermonis adfert non liquidum, non fusum ac profluens, sed exile, aridum, concisum atque minutum; de or II 159.

aries, Widder, Sturmbœuf: I. nihilo erat ipse Cyclops quam aries ille prudentior; Tusc V 115. quamvis murum aries percussit; of I 35. — II. ARIES SUBICITUR ille in vestris actionibus: SI TELUM . . . Top 64.

arista, Spicula: (viriditas) contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum; Cato 51.

aristolochia, Osterluzei: quid aristolochia ad morsus serpentum possit; div I 16.

arithmetica, Rechenfunktion: Vestorium, hominem remotum a dialecticis, in arithmeticis satis exercitatum; A XIV 12, 3.

arma, Waffen, Kampf, Rüstung, Geräte, Werkzeug: I. 1. scire cupio, quid tandem in isto versu reprehendas: „cedant arma togae“; Piso 73. arma esse suis nominibus alia ad tegendum, alia ad nocendum; Caecin 60. cum arma essent in templis, armati in foro; Sest 35. arma membra militis esse dicunt; Tusc II 37. metum credo valuisse et arma; Phil II 107. — 2. non esse arma caespites neque glebas; Caecin 60. aptissima omnino sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutum; Cato 9. — II. 1. armis aut condicione positis aut deftigatione abiecatis aut victoria detractis; ep VI 2, 2. interficiendi Saturnini causa C. Rabirium arma cepisse; Rabir 19. sero nos iis armis adversari videbam, quae multo ante confirmata per nosmet ipsos erant; ep VI 1, 5. repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, caementa, arma convexit; Milo 74. denuntio vim, arma: removete! Phil I 26. cum nos arma possemus, illi non deposuerint; Phil XIII 13. detraho: f. abicio. ex armamentariis publicis arma populo Romano dantur; Rabir 20. cum extorquere arma posset e manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio; Bru 7. tulit arma contra te; Ligari 16. se utraque arma metuere; A XV 1, 3. ponio: f. abicio, depono. removeo: f. denuntio. ad ludendum an ad pugnandum arma sint sumptuari; de or II 84. quid tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare integer || improbos, al. || vel te ulcisci lassitudinis? de or I 32. non minus se nostrorum arma timere quam Antonii; A XV 1, a, 3. equidem angor animo non consilii, non ingenii, non auctoritatis armis egere rem publicam, quae didiceram tractare quibusque me adsuefeceram; Bru 7. — 2. aduersori: f. 1. confirmo. — 3. egeo: f. 1. trago. ille a me spoliatus armis audacie; Catil II 14. — 4. cum coegeris homines miseros ad vim, ad manus, ad arma confugere; Ver I 82. fuitisne ad arma ituri? Sest 81. ad arma rem spectare; ep XIV 5, 1. fore in armis certo die C. Manlium; Catil I 7. — III. ut defuerit civium studiis potius quam eos in armorum discrimen adduceret; Phil X 14. armorum ista et victoriae sunt facta, non Caesaris; ep VI 6, 10. hic omnia facere omnes, ne armis decernatur, quorum exitus semper incerti; A VII 3, 5. exauditus est horribilis fremitus armorum; har resp. 20. nec dixerim tam libenter „armum iudicium“; orat 155. armorum officinas in urbe videtis; Phil VII 13. nec inter tantam vim armorum existimarem esse oratori locum; Milo 2. — IV. 1. adsuefacere: f. II. 1. trago. cum omnia vi et armis egeris; Sest 78. utrum utilius satutio nostro armis cum hoste certare an venenis? of III 87. decernere: f. III. exitus. armis decertare pro mea salute nolui; Quir 13. Antonii incredibilis quaedam vis ingenii videtur, etiamsi hac scientia iuris nudata sit, posse se facile ceteris armis prudentiae causas tueri atque defendere; de or I 172. quem (tyrannum) armis oppressa pertulit civitas; of II 23. qui hunc P. Varium pellere possessionibus armis castrisque conatus est; Milo 74. qui poëtam armis persecutus; Piso 73. provocare: f. II, 1 teneo. in discussu civium exercitu se armis revocavit; Quir 7. armis barbarorum stipatus Antonius; Phil XIII 18. quin contentionis et armis superior posset esse; Planc 89. tegi: f. II, 1. teneo. armis et castris temptata res est; of II 84. tueri: f. defendere. qui victi armis sunt; Font 49. ulcisci: f. II, 1. teneo. armis urgeri rem p. sempiternis; ep VI 2, 2. silent leges inter arma; Milo 11. quid est vobis consulibus gestum sine armis? Piso 15.

armamenta, Tafelwerk: »quem (Austrum) si prospiciens vitaveris omnia caute armamenta locans«; fr H IV 441.

armamentarium, Zeughaus: qui (Philo) Atheniensibus armamentarium fecit; de or I 62. f. *arma*, II, 1. do.

armarium, Schrank: I. cum esset in aedibus armarium, in quo sciret esse nummorum aliquantum et auri; Cluent 179. — II. minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de sacrario esset ablatum; Ver IV 27. sum in: f. I.

armatura, Bewaffnung, Waffengattung: I. potest: f. II. invenio. — II. ut ab imperatore (conlocantur) equites, pedites, levis armatura; Bru 139. contra equitem Parthum negant ullam armaturam meliorem inveniri posse; ep IX 25, 1. — III. I. haec fuerit nobis tamquam levis armatura prima orationis excursio; div II 26. — 2. (Deiotarus) habet cohortes quadringenarias nostra armatura xxx; A VI 1, 14.

armatus f. *armo*.

armentum, Großvieh: I. ut bos armenta, sic ego bonos viros sequar; A VII 7, 7. — II. caedit greges armentorum reliquie pecoris; Phil III 31. quod L. Papirius P. Pinarius censores multis dicendis vim armentorum a privatis in publicum averterant; rep. II 60.

armiger, Waffenträger: quis est Sergius? armiger Catilinae; dom 13.

armilla, Armband: armillae; rep IV 14.

armo, rüsten, ausrüsten, bewaffnen: armatos, si Latine loqui volumus, quos appellare vere possimus? opinor eos, qui scutis telisque parati ornataque sunt; Caecin 60. perinde valebit, quasi armatissimi fuerint, si reperientur ita parati fuisse, ut vim vitae aut corpori potuerint adferre; Caecin 61. qui (inermes) vim armatorum haberent ad nocendum; Caecin 63. non fuerunt armati, cum fustibus et cum saxis fuerunt; Caecin 64. quem sua lege et suo beneficio ornatum, munatum, armatum solet gloriari; Sest 135. quidam non modo armatis, sed interdum etiam otiosis minabantur; Marcel 18. tota illa lex accusationem tuam, si haberes nocentem reum, fortasse armasset; Muren 46. alias (animantes) esse cornibus armatas; nat II 121. consules, sceleris sui socios, aerario, provinciis, exercitu armavit; har resp. 58. non fuit recusandum, quin multa uteque dux faceret armatus, quae idem togatus fieri prohibuisset; Marcel 24. fortitudo satis est instructa, parata, armata per se; Tusc IV 52. vi armatis hominibus deiectum esse eum, quem vi armatis hominibus pulsum fugatumque esse constet; Caecin 75. si dilecta inventus contra Milonis impetum armata est; Milo 67. armatis militibus refertum forum (viderat); Deiot 33. siquidem in hunc unum tota res publica armata est; Milo 67. clivum Capitolium plenum servorum armatorum fuisse; Phil II 16. socios: f. consules. publicam causam contra vim armatam sine populi praesidio suscipere nolui; dom 91.

aro, afern, pfügen, befordern: I, 1. a. ad arandum bovem esse natum; fin II 40. — b. ipsam rationem arandi spe magis et incunditate quadam quam fructu atque emolumento teneri; Ver III 227. — 2. ut (civitates) arent, ut serant; Ver III 44. — II. agrum: f. ager, II, 1. aro. cum terra araretur et sulcus altius esset impressus; div II 50.

arr — f. adr —

ars, Kunst, Wissenschaft, Theorie, Lehrbuch der Redefunk, Rhetorik, Fertigkeit, Gewerbe, Beruf, Geschäftlichkeit, Eigenschaft, Gewohnheit: I absolut: 1. *ars* cum a natura profecta sit, nisi natura moveat ac delectet, nihil sane egisse videatur; de or III 197. inter ingenium et diligentiam per paulum loci reliquum est arti. *ars* demonstrat tantum, ubi quaeras atque ubi sit illud, quod studeas invenire; de or

II 150. quod numquam (Scaevola) effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa indicarentur; Bru 152. cuius ipsius (Isocratis) quam constet || constat || esse artem, non invenimus; inv II 7. (Charmadas) artem negabat esse ullam, nisi quae cognitis penitusque perspectis et in unum exitum spectantibus et numquam fallentibus rebus contineretur; de or I 92. existimesne artem aliquam esse dicendi? de or I 102. ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit; de or I 186. res mihi videtur esse facultate paeclarata, arte mediocris. ars enim earum rerum est, quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia, continetur; de or II 30. multae sunt artes eximiae huius administratricem comitesque virtutis; imp Pomp 36. ars est praecognitionum exercitatarum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium; fr I 26. cum duae civiles artes ac forenses plurimum et laudis haberent et gratiae; Bru 155. nulla ars imitari sollertia naturae potest; nat I 92. movet: f. agit. ars, cum ea non utare, scientia tamen ipsa teneri potest; rep I 2. cogitare debebis nullam artem litteris sine interprete et sine aliqua exercitatione percipi posse; ep VII 19. f. imitatur. proficiscitur: f. agit. materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars et ea facultas, quae conficitur ex arte, versatur; inv I 7. neque eo, quod eius ars, quam (Hermagoras) edidit, mihi mendoza scripta videatur; nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniose et diligenter electas res conlocasse; inv I 8. f. agit. — 2. quam (prudentiam) artem vitae esse diximus; fin V 18.

II. nach Verben: 1. adhibita exercitatione et arte; Ac II 20. artem se tradere bene disserendi et vera ac falsa diiudicandi, quam verbo Graeco διαλεκτική appellaret; de or II 157. ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas inter nosque recolendas; de or I 2. ne cognoscat artem, qui audiat; de or II 177. contineo: f. I, 1. est; de or I 92. libenter artem desinarem; ep VII 1, 4. quam (speciem artifex) intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat; orat 9. si quis aliam artem didicerit; de or I 246. f. I, 1. docet; edo: f. I, 1. videtur. ars est effects eadem saepe animadvertisco ac notando; div I 25. f. I, 1. est; de or I 186. perfectam artem iuris civilis habebitis; de or I 190. illustrare oratione si quis istas ipsas artes velit; de or I 61. invenio: f. I, 1. est; inv II 7. cum ei (Themistocli) Simonides artem memoriae polliceretur, „oblivionis“, inquit, „mallem“; fin II 104. mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores lecticarios; Sex Rose 134. ut omittam has artes elegantes et ingenuas; fin III 4. ita notatio naturae et animadversio peperit artem; orat 183. percipio: f. I, 1. potest; ep VII 19. perficio: f. habeo. ut artem dicendi prescriberemus; inv II 4. policeor: f. malo. recolo: f. celebro. quod totum arte tinctum videtur, tametsi artem requirit, tamen . . . de or II 120. scribo: f. I, 1. videtur. teneo: f. I, 1. potest; rep. I 2. nos ea, quae consecuti sumus, iis studiis et artibus esse adeptos, quae sint nobis Graeciae monumentis disciplinique tradita; Q fr I 1, 28. f. appello. quod adsiduus usus uni rei deditus et ingenium et artem saepe vincit; Balb 45. — 2. quorum (divinandi generum) alterum artis est, alterum naturae; div I 11. — 3. dedo: f. 1. celebro. si optimis a pueritia disciplinis atque artibus studiasses et in his elaborasses; div Caec 39. artibus ea tribuunt operosis; of II 17. — 4. utor: f. I, 1. potest; rep I 2. — 5. qui ab utrisque ea, quae commode dici videbantur, in suas artes contulerunt; inv II 8. conficio ex: f. I, 1. versatur. conloco in, eligo ex:

j. I. 1. videtur. elabore in: f. 3. — quorum nihil in ceteris artibus inveniebamus; inv I 33. non omnia, quaecumque loquimur, mihi videntur ad artem et ad praecepta esse revocanda; de or II 44. hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri potest etiam ad artes; de or III 26. Servius in omnibus ingenuis artibus ita versatur, ut excellat; ep IV 3, 4.

III. nach **Adjektiven**: 1. nec plenum artis argentum (aspiciebat); Tusc V 62. (Zeno) censem artis maxime proprium esse creare et gignere; nat II 57. disciplina digna studiosis ingenuarum artium; fin V 74. — 2. reliquus: f. I. 1. demonstrat. — 3. aut nulla aut humili aliqua arte praeditis; Arch 10.

IV. nach **Substantien**: si qui aliarum artium bene locuti sunt; de or II 37. influxit abundantissimus amnis illarum disciplinarum et artium; rep II 34. caput esse artis decere; de or I 132. quae cognatio studiorum et artium prope modum non minus est coniuncta, quam ista generis et nominis; Ver IV 81. quodsi minus instructus erit magnarum artium disciplinis; orat 4. exposito genere huius artis et officio et fine et materia et partibus; inv II 11. ceterarum homines artium spectati et probati; de or I 124. quarum (artium) iudicium est oculorum; nat II 145. si placuerit, vos meam defensionem in aliquo artis loco reponetis; de or II 198. nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi; Cato 29. distributione partium ac separatione magnitudines sunt artium diminutae; de or III 132. materia, officium, partes: f. finis. I. 1. versatur. quod Graecos homines partitionem quandam artium fecisse video; de or I 22. ut virtutis aut artis alicuius perceptionem; inv I 36. cum habeam optimarum artium scientiam; ep VII 3, 4. ab artis scriptoribus maxime neglectum (est); inv I 50. quia ceterarum artium studia fere reconditis atque abditis fontibus hauriuntur; de or I 12. varietas est tanta artium, ut . . .; fin V 7. Chaldaei non ex artis, sed ex gentis vocabulo nominati; div I 2. — 2. illa, quae sine arte appellantur; part or 48. eorum multa de arte praecepta reperimus; inv II 8.

V. **Umfstand**: 1. si haec accendi aut commoveri arte possunt; inseri quidem et donari ab arte non possunt; de or I 114. omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quandam fuerunt; de or I 187. quod ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuum; de or I 5. qui ingenuis studiis atque artibus delectantur; fin V 48. cum artibus honestissimis erudiretur; Cael 9. mediocris: f. I. 1. est; de or II 30. eburneae Victoriae, antiquo opere ac summa arte perfectae; Ver IV 103. si meliora sunt ea, quae natura, quam illa, quae arte perfecta sunt; nat II 87. cui persuasum sit appellari ceteros homines, esse solos eos, qui essent politi propriis humanitatis artibus; rep I 28. quod tradi arte non possit; de or I 132. — 2. quid hic meus frater ab arte adiuvari potuit, cum . . . de or II 220. f. 1. accendi. multo maximum ex arte dicere; inv I 8. quod non habuerit in hac dicendi arte aliena facultatem; de or I 50. si hoc in his quasi mutis artibus est mirandum; de or III 26.

arte, eng. fest: cum illum pugnum arte vehe-
menterque compresserat; Ac II 145. postquam illos
artius iam ex lassitudine dormire sensit; inv II 14.
illud arte tenent; par 14.

arteria, Lufröhre, Schlagader: I. venae et arteriae micare non desinunt quasi quoddam igneo motu; nat II 24. cum aspera arteria (sic enim a medicis appellatur) ostium habeat adiunctum linguae radicibus; nat II 136. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; nat II 149. — II. appello: f. I. habet. — 2. et sanguis per venas in omne corpus diffunditur et spiritus per arterias; nat II 138.

arthriticus, an der Gicht leidend: non arbitror cocom etiam te arthriticum habere; ep IX 23.

articulatum, gegliedert: quae fuse olim disputabantur ac libere, ea nunc articulatum distincta || + delecta, al. || dicuntur; leg I 36.

articulus, Knoten, Gelenk, Glied, Teil, Satzglied, Augenblick: I. non ad numerum articulus cadens; orat 59. multa sunt verba, quae quasi articuli coniectant membra orationis; de or II 359. — II. existit tamquam ad articulos sarmentorum ea, quae gemma dicitur; Cato 53. — III. Terentia magnos articulorum dolores habet; A I 5, 8. — IV. 1. si (continuatio verborum) est articulis membrisque distincta; de or III 186. — 2. ut eum suis condicionibus in ipso articulo temporis astringeret; Quintet 19.

artifex, Kunstfertig, Künstler, Meister, Schöpfer: A. servos artifices pupilli cum haberet domi; Ver I 92. — B. I. 1. hoc in oratore Latino primum mihi videtur apparuisse iam artifex, ut ita dicam, stilus; Bru 96. si probus eius (mundi est) artifex; Tim 6. illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant; ep V 12, 7. Theodectes, in primis politus scriptor atque artifex, hoc idem et sentit et praecipit; orat 172. quae Graeci dicendi artifices et doctores reliquerunt; de or I 23. sentit: f. praecipit. videtur: f. appetet. — 2. si consuetudo est artifex suavitatis; orat 161. (sapientia) expetitur, quod est tamquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis; fin I 42. — II. palam artifices omnes, caelatores et vascularios, convocari iubet; Ver IV 54. quam || quas || (artem) si subtraxeris, qui distingues artificem ab inscio? Ac II 22. — III. ut aiunt in Graecis artificibus eos auleodios esse, qui citharoedi fieri non potuerint; Muren 29.

artificiose, funstvoll: quod in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere; nat II 57.

artificiosus, funstreich, künstlich, funftgemäß: quod ex his suspicio quaedam apparationis atque artificiosae diligenter nascitur; inv I 25. quae (divinatio) artificiosa dicitur, extorum, fulgorum; div I 127. artificiosa eloquentia, quam rhetoricae vocant; inv I 6. ea genera divinandi non naturalia, *divinandi artificiosus* sed artificiosa dicuntur; div I 72. ut eam (naturam Zeno) dicat ignem esse artificiosum; nat II 57. aurium est admirabile quoddam artificiosumque iudicium; nat II 146. mundi natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur; nat II 58. qui (rhetores) elegantissimi atque artificiosissimi putati sunt; inv I 61.

artificium, Kunst, Theorie, System, Kunstfertigkeit, Kunstrgriff, List, Ränke, Kunstrwerf: I. haec opera atque artifex, signa, tabulae pictae Graecos homines nimio opere delectant; Ver IV 132. neque artificium ullum esse dicendi; de or I 93. quod existimat artificium esse hoc quoddam non dissimile ceterorum, cuius modi de ipso iure civili hesterno die Crassus componi posse dicebat; de or II 83. esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum; de or I 146. potest: f. est. — II. 1. compono: f. I. est. alii quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis et obscuris, de quibus certum est artificium constitutum; inv I 77. non iam satis est consilio pugnare; artificium quoddam excogitandum est; ep IX 16, 2. (Cuspis) putat me eius generis artificium quoddam tenere; ep XIII 6, 3. — 2. ii videntur errare, qui hoc genus suspicionum artificii non putant indigere; inv II 47. — 3. a necessariis artificiis ad elegantiora defluximus; Tusc I 62. cum illa verba gravissima ex intimo artificio deprompsisset; Cluent 58. ut, in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur; de or I 130. de artificio dicendi litteris tam multa mandare; orat 140. nascor ex:

f. I. nascitur. ex artificio res istae praecepta non quaerunt; de or II 50. — III. non tu in isto artificio accusatorio callidior es quam hic in suo; Sex Rose 49. — IV. eius artificii cognitio eius modi est, ut non ad huius artis partem aliquam adiungi possit; inv I 86. opinionem istorum studiorum et suspicionem artificii apud eos, qui res indicent, oratori adversariam esse arbitror; de or II 156. — V. 1. quanto quasi artificio natura fabricata esset animal omne; Ac II 30. pocula Mentoris manu summo artificio facta; Ver IV 38. quod erat illi (Quinto fratri) non nullorum artificiis inclematum; A I 17. 2. haec (enumeratio) si semper eodem modo tractabitur, perspicue ab omnibus artificio quodam tractari intellegetur; inv I 98. — 2. illum ex artificio comico aestimabat; Q Rose 28.

artolaganus, Brotfuder: dediscendae tibi sunt sportellae et artolagani tui; ep IX 20, 2.

artus, eng. fest: nec haec ita sunt arta et astricta, ut . . . orat 220. artioribus apud populum Romanum laqueis tenebatur; Ver I 13. me artior quam solebat somnus complexus est; rep VI 10. concordia, artissimum vinculum incoluntatis; rep II 69.

artus, Gefenf, Glied, Gliedmaßen: I. quod vehementer eius (Posidonii) artus laborarent; Tuse II 61. — II. 1. a quibus (nervis) artus continentur; nat II 139. — 2. si extingui tranquille volumus, cum in his artibus vixerimus; fr F V 97. — III. propter dolorem artuum; Bru 217. — IV. ut tota mente atque artibus omnibus contremescam; de or I 121.

arula, kleiner Altar: ante hos deos erant arulae, quae cuivis religionem sacrarii significare possent; Ver IV 5.

aryus, bebaut, neutr. Saatfeld, Flur: A. agri arvi et arbusti et pascui lati atque uberes definiebantur; rep V 3. — B. prata et arva diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur; nat II 122.

ark, Schutzwehr: I. 1. vobis arcem et Capitolium commendat; Catil IV 18. arcem Stoicorum defendis; div I 10. munite communem arcem bonorum; Sulla 79. cum Tarento amissi arcem tamen ille eius retinuerat; de or II 273. — 2. libido concitat; in eandem arcem configendum est; Tuse II 58. num potui magis in arcem illius causae invadere? ep I 9, 8. — II. non Capitolii atque arcis obsessio est; Rabir 35. — III. cum in arce augurium augures acturi essent; of III 66.

as, Ա: assem sese negat daturum; Quint 19. qui cum locupletes assiduos appellasset ab asse dando; rep II 40. — quod (M. Seius) in caritate asse modium populo dedit; of II 58.

ascea, Ա: »rogum ascea ne polito«; leg II 59. **ascendo**, emporsteigen, sich erheben, ersteigen, besteigen: I. (C. Staienus) ascendisset ad honores, nisi . . . Bru 241. (Curio) ad summam amplitudinem pervenisset ascendens gradibus magistratum; Bru 281. a minoribus ad maiora ascendimus; part or 12. cum in contionem ascenderis; fin II 74. ut, cum lucisceret, in Amanum ascenderem; ep XV 4, 8. cuius (gloriae) gradibus etiam in caelum homines viderentur ascendere; Milo 97. lex peregrinum vetat in murum ascendere; de or II 100. sol ut accedat ad brumale signum et inde sensim ascendat in diversam partem; de or III 178. quae (verba) ascendunt gradatim ab humilioribus [verbis] ad superiora; part or 54. est quiddam medium, sed suum cuique voci hinc gradatim ascendere vocem et suave est et . . . de or III 227. — II. quae (accusatio) facilis possit Alpes quam paucos aerarii gradus ascendere; Font 4. te adversam ascensisse ripam; div I 58.

ascensio, Aufstiegung: quorum quae fuerit ascensio; Bru 137.

ascensus, Aufgang, Zugang: I. hoc iis (animis) faciliorem ascensum et redditum in caelum fore; fr

F V 97. — II. 1. quod (oppidum) erat difficili ascensu atque arduo; Ver IV 51. — 2. M. Manlius cum ab ascensu Capitolii Gallorum impetum reppulisset; dom 101. — III. is (Demosthenes) inambulans atque ascensu ingrediens arduo; de or I 261.

ascisco, herbeihofen, aufnehmen, annehmen, sich aneignen, billigen: I. nemo, quem non ad hoc incredibile sceleris foedus asciverit; Catil II 8. Sabinos in civitatem ascivit; rep II 13. ut sibi omnia, quae clarorum virorum essent, non dubitaret asciscere; Bru 268. aut iustitiam aut amicitiam propter utilitates ascisci aut probari: fin III 70. idcirco hanc consuetudinem libenter ascivimus; Bru 209. Caria et Phrygia et Mysia asciverunt aptum suis auribus opimum quoddam genus; orat 25. iustitiam: i. amicitiam. asciverunt sibi illud oppidum piratae primo commercio, deinde etiam societate; Ver IV 21. eos expertes esse illius prudentiae, quam sibi ascicerent; de or I 87. regem alienigenam sibi ipse populus ascivit; rep II 25. tu invita mulieres, ego arcivero || asc, acc. || viros; A V 1, 3. — II. cives undique fortes viros asciverunt; Balb 51.